⁷⁵⁰*Ibidem*: «Respondeo quod illuminare angelus potest dupliciter intellegi: uno modo lumen immittendo, alio intellectum confortando. Primo modo solus Deus potest intellectum angeli illuminare, sicut et ipse solus potest lumen angelicum creare».

⁷⁵¹ *Ibidem*.

⁷⁵² *Ibidem*.

⁷⁵³ *Ibidem*.

qualità del tizzone è dovuta alla natura organica di quest'ultimo: è del tutto evidente che un carbone ardente riscaldi a tal punto il legno vicino da provocarne la combustione, giacchè la trasmissione di calore è una proprietà trasferibile per definizione. L'inclinazione naturale ad ardere, propria del tizzone, lo rende perfettamente adatto a subire l'azione riscaldante di un oggetto altrettanto adeguato a bruciare diffondendo calore. È riconoscibile infatti in tutti gli agenti combustibili la medesima propensione a bruciare e riscaldare, fattore che li rende perfettamente adatti ad una comunicazione di calore. La miccia incendia la materia già predisposta ad ardere; è dunque evidente che le argomentazioni addotte a favore della possibile trasmissione di calore tra elementi già dediti alla combustione non provano, in alcun modo, la naturale propensione dell'intelletto angelico a subire qualche tipo di intervento operato da altri. La combustione di un materiale richiede che la fonte di calore sia ad esso tanto vicina da penetrarlo, incendiandolo: non è possibile che un analogo procedimento regoli la trasmissione del lume intellettuale, giacchè nessun angelo può introdursi nella sostanza di un altro angelo invadendone ogni parte. Secondo il maestro agostiniano, l'osservazione delle norme che regolano il surriscaldamento dei corpi non sono in alcun modo trasferibili all'indagine che abbia per oggetto le sostanze separate, poichè il sapere non si trasmette, né si trasferisce, come il calore che promana da un corpo all'altro, ma richiede un'interazione intellettuale di tutt'altra natura:

[...] nec exemplum est ad propositum, nam unus carbo situatus prope alium ipsum fortificat, quia ambo in idem subiectum agunt actione realiter transeunte, et quilibet eorum disponit subiectum in intimius recipiendum actionem alterius. Etiam unus potest agere in alterum, quia materia eius non est forte totaliter in profundo incensa; ideo huiusmodi materiam incendens, vel ad incensionem disponens confortat talem carbonem in calore, sic autem non est in proposito. Nam ex hoc, quod duo angeli intelligunt idem obiectum, nulla mutatio realis sit in ipso obiecto, nec etiam unus potest immediate agere in alium, cum non inducat formam, nisi mediante motu locali⁷⁵⁴.